

**Приложение**  
**к протоколу публичных слушаний**

**по проекту решения Совета депутатов муниципального округа город Кировск Мурманской области «О внесении изменений в Устав муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области», назначенных решением Совета депутатов муниципального округа город Кировск Мурманской области от 19.12.2023 № 75 (в редакции решения от 26.12.2024 № 80)**

**Таблица предлагаемых изменений**  
**в Устав муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области**  
**(по сравнению с действующей редакцией от 30.11.2023)**

№ п/п	Действующая редакция	Предлагаемая редакция
1	<p><b>Статья 9. Вопросы местного значения, относящиеся к ведению муниципального округа город Кировск Мурманской области</b></p> <p>1. К компетенции органов и должностных лиц местного самоуправления муниципального округа город Кировск Мурманской области отнесены следующие вопросы местного значения:</p> <p>...</p> <p>34) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в городе Кировске;</p> <p>35) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд и информирование населения об ограничениях использования таких водных объектов, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;</p>	<p><b>Статья 9. Вопросы местного значения, относящиеся к ведению муниципального округа город Кировск Мурманской области</b></p> <p>1. К компетенции органов и должностных лиц местного самоуправления муниципального округа город Кировск Мурманской области отнесены следующие вопросы местного значения:</p> <p>...</p> <p>34) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, <b>участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в муниципальном округе;</b></p> <p>35) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, <b>установление правил использования водных объектов общего пользования для</b></p>

		личных и бытовых нужд и информирование населения об ограничениях использования таких водных объектов, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, <b>а также правил использования водных объектов для рекреационных целей;</b>
2	<p><b>Статья 7. Полномочия органов местного самоуправления</b></p> <p>1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления муниципального округа город Кировск Мурманской области обладают следующими полномочиями:</p> <p>...</p> <p>8) учреждение печатного средства массовой информации для опубликования местных правовых актов, обсуждения проектов местных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей города Кировска официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии города, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации;</p>	<p><b>Статья 7. Полномочия органов местного самоуправления</b></p> <p>1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления муниципального округа город Кировск Мурманской области обладают следующими полномочиями:</p> <p>...</p> <p>8) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;».</p>
3	<p><b>Статья 8. Муниципальные правовые акты</b></p> <p>8. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает город Кировск, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).</p>	<p><b>Статья 8. Муниципальные правовые акты</b></p> <p>8. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.</p>
4	<b>Статья 8. Муниципальные правовые акты</b>	<b>Статья 8. Муниципальные правовые акты</b>

	<p>9. Муниципальные правовые акты, носящие нормативный характер, подлежат официальному опубликованию (обнародованию) в течение двух недель со дня их подписания, если иной срок опубликования (обнародования) не установлен федеральными законами, законами Мурманской области и настоящим Уставом.</p> <p>Муниципальные правовые акты или их отдельные положения, содержащие сведения, распространение которых ограничено федеральным законом, опубликованию (обнародованию) не подлежат.</p>	<p>9. Муниципальные правовые акты, носящие нормативный характер, подлежат официальному обнародованию в течение двух недель со дня их подписания, если иной срок обнародования не установлен федеральными законами, законами Мурманской области и настоящим Уставом.</p> <p>Муниципальные правовые акты или их отдельные положения, содержащие сведения, распространение которых ограничено федеральным законом, опубликованию (обнародованию) не подлежат.</p>
5	<p><b>Статья 8. Муниципальные правовые акты</b></p> <p>9.1. Официальным опубликованием (обнародованием) муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, утвержденном решением Совета депутатов города Кировска в качестве источника официального опубликования (обнародования).</p> <p>Дополнительным источником официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений является портал Министерства юстиции Российской Федерации "Нормативные правовые акты в Российской Федерации" (<a href="http://pravo.minjust.ru">http://pravo.minjust.ru</a>, <a href="http://право-минюст.рф">http://право-минюст.рф</a>, регистрация в качестве сетевого издания Эл N ФС77-72471 от 05.03.2018).</p>	<p><b>Статья 8. Муниципальные правовые акты</b></p> <p>9.1. Официальным <del>опубликованием</del> обнародованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается:</p> <p>1) официальное опубликование муниципального правового акта в газете «Кировский рабочий»;</p> <p><del>2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц в помещениях органов местного самоуправления муниципального округа город Кировск Мурманской области, государственных и муниципальных библиотек, расположенных на территории муниципального округа город Кировск Мурманской области;</del></p> <p>3) размещение на официальном сайте муниципального округа город Кировск Мурманской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет": <a href="http://www.kirovsk.ru">www.kirovsk.ru</a>.</p>
6	<p><b>Статья 31. Средства самообложения граждан</b></p> <p>3. Вопросы введения и использования средств самообложения граждан на территории населенного пункта, входящего в состав муниципального образования, решаются на сходе граждан данного населенного пункта.</p>	<p><b>Статья 31. Средства самообложения граждан</b></p> <p>3. Вопросы введения и использования средств самообложения граждан на территории населенного пункта, входящего в состав муниципального образования, решаются на сходе граждан данного населенного пункта.</p>

	<p>Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, может созываться Советом депутатов муниципального округа город Кировск Мурманской области Мурманской области, администрацией города Кировска Мурманской самостоятельно либо по инициативе группы жителей поселения численностью не менее 10 человек и проводится в порядке, установленном решением Совета депутатов муниципального округа город Кировск Мурманской области Мурманской области.</p> <p>Проведение схода граждан обеспечивается администрацией муниципального округа город Кировск Мурманской области Мурманской области.</p> <p>Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают.</p> <p>Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.</p>	<p>Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, может созываться Советом депутатов муниципального округа город Кировск Мурманской области, администрацией города Кировска Мурманской самостоятельно либо по инициативе группы жителей поселения численностью не менее 10 человек и проводится в порядке, установленном решением Совета депутатов города муниципального округа город Кировск Мурманской области.</p> <p>Проведение схода граждан обеспечивается администрацией муниципального округа город Кировск Мурманской области.</p> <p>Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают.</p> <p>Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.</p>
7	<p><b>Статья 38. Компетенция Совета депутатов муниципального округа город Кировск Мурманской области</b></p> <p>2. К компетенции Совета депутатов муниципального округа город Кировск Мурманской области также относятся:</p> <p>80) определение порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов;</p>	<p><b>Статья 38. Компетенция Совета депутатов муниципального округа город Кировск Мурманской области</b></p> <p>2. К компетенции Совета депутатов муниципального округа город Кировск Мурманской области также относятся:</p>

		80) определение порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов;
8	<p><b>Статья 41. Статус депутата Совета депутатов муниципального округа город Кировск Мурманской области</b></p> <p>5. Гарантии осуществления полномочий депутата Совета депутатов муниципального округа город Кировск Мурманской области устанавливаются настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами и Законом Мурманской области, предоставляются за счет средств, предусмотренных в местном бюджете на функционирование Совета депутатов муниципального округа город Кировск Мурманской области.</p> <p>Депутату Совета гарантируются условия для беспрепятственного и эффективного осуществления полномочий, защита прав, чести и достоинства.</p> <p>Освобождение от выполнения производственных или служебных обязанностей депутата, осуществляющего свои полномочия без отрыва от основной производственной или служебной деятельности, производится на основании официального уведомления администрации предприятия, учреждения, организации о его вызове в Совет депутатов <b>муниципального округа город Кировск Мурманской области Мурманской.</b></p> <p>Уведомление подписывается главой муниципального округа город Кировск Мурманской области и заверяется печатью Совета депутатов муниципального округа город Кировск <b>Мурманской области Мурманской области.</b></p> <p>Депутату для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период от двух до четырех рабочих дней в месяц.</p>	<p><b>Статья 41. Статус депутата Совета депутатов муниципального округа город Кировск Мурманской области</b></p> <p>5. Гарантии осуществления полномочий депутата Совета депутатов муниципального округа город Кировск Мурманской области устанавливаются настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами и Законом Мурманской области, предоставляются за счет средств, предусмотренных в местном бюджете на функционирование Совета депутатов муниципального округа город Кировск Мурманской области.</p> <p>Депутату Совета гарантируются условия для беспрепятственного и эффективного осуществления полномочий, защита прав, чести и достоинства.</p> <p>Освобождение от выполнения производственных или служебных обязанностей депутата, осуществляющего свои полномочия без отрыва от основной производственной или служебной деятельности, производится на основании официального уведомления администрации предприятия, учреждения, организации о его вызове в Совет <b>депутатов муниципального округа город Кировск Мурманской области.</b></p> <p>Уведомление подписывается главой муниципального округа город Кировск Мурманской области и заверяется печатью Совета депутатов <b>муниципального округа город Кировск Мурманской области.</b></p> <p>Депутату для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы</p>

<p>Депутату предоставляется право на пользование телефонной и иной связью, которой располагают органы местного самоуправления муниципального округа город Кировск Мурманской области.</p> <p>Депутату обеспечиваются необходимые условия для проведения отчетов перед избирателями и встреч с избирателями. Встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях, специально отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при условии, что их проведение не повлечет за собой нарушение функционирования объектов жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, связи, создание помех движению пешеходов и (или) транспортных средств либо доступу граждан к жилым помещениям или объектам транспортной или социальной инфраструктуры. Уведомление органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органов местного самоуправления муниципального округа город Кировск Мурманской области о таких встречах не требуется. При этом депутат вправе предварительно проинформировать указанные органы о дате и времени их проведения.</p> <p>Перечень специально отведенных мест для проведения встреч депутатов с избирателями, а также перечень помещений, предоставляемых администрацией муниципального округа город Кировск Мурманской области для проведения отчетов и встреч с избирателями, определяется решением Совета депутатов муниципального округа город Кировск Мурманской области по представлению администрации муниципального округа город Кировск Мурманской области. Указанные помещения предоставляются на безвозмездной основе. По запросу депутата органы местного самоуправления муниципального округа город Кировск Мурманской области оказывают содействие депутату в извещении граждан о времени и месте проведения им отчетов и встреч с избирателями, а также направляют для участия во встречах своих представителей и представляют депутату необходимые справочные данные и информационные материалы.</p>	<p>(должности) на период от двух до четырех рабочих дней в месяц.</p> <p>Депутату предоставляется право на пользование телефонной и иной связью, которой располагают органы местного самоуправления муниципального округа город Кировск Мурманской области.</p> <p>Депутату обеспечиваются необходимые условия для проведения отчетов перед избирателями и встреч с избирателями. Встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях, специально отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при условии, что их проведение не повлечет за собой нарушение функционирования объектов жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, связи, создание помех движению пешеходов и (или) транспортных средств либо доступу граждан к жилым помещениям или объектам транспортной или социальной инфраструктуры. Уведомление органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органов местного самоуправления муниципального округа город Кировск Мурманской области о таких встречах не требуется. При этом депутат вправе предварительно проинформировать указанные органы о дате и времени их проведения.</p> <p>Перечень специально отведенных мест для проведения встреч депутатов с избирателями, а также перечень помещений, предоставляемых администрацией муниципального округа город Кировск Мурманской области для проведения отчетов и встреч с избирателями, определяется решением Совета депутатов муниципального округа город Кировск Мурманской области по представлению администрации муниципального округа город Кировск Мурманской области. Указанные помещения предоставляются на безвозмездной основе. По запросу депутата органы местного самоуправления муниципального округа город</p>
--	--

<p>Депутат по вопросам, связанным с осуществлением депутатских полномочий, на территории муниципального округа город Кировск Мурманской области пользуется правом внеочередного приема должностными лицами органов местного самоуправления, учреждений, предприятий и организаций, расположенных на территории муниципального округа город Кировск Мурманской области.</p> <p>Депутат в порядке, установленном Регламентом Совета депутатов, обеспечивается правовыми актами, принятыми Советом депутатов муниципального округа город Кировск Мурманской области.</p> <p>Депутат (по запросу) обеспечивается информационными и справочными материалами, официально распространяемыми органами местного самоуправления муниципального округа город Кировск Мурманской области.</p> <p>Депутат имеет преимущественное право выступать по вопросам, связанным с осуществлением депутатских полномочий, в средствах массовой информации, учредителями которых являются органы местного самоуправления муниципального округа город Кировск Мурманской области, в порядке и на условиях, установленных Советом депутатов муниципального округа город Кировск Мурманской области.</p> <p>По вопросам депутатской деятельности депутат Совета депутатов муниципального округа город Кировск Мурманской области вправе направить запрос в органы местного самоуправления муниципального округа город Кировск Мурманской области, к должностному лицу местного самоуправления муниципального округа город Кировск Мурманской области, а также к руководителям учреждений, предприятий и организаций любых форм собственности, расположенных на территории муниципального округа город Кировск Мурманской области, по вопросам, входящим в компетенцию Совета депутатов муниципального округа город Кировск Мурманской области. Ответ на запрос депутата</p>	<p>Кировск Мурманской области оказывают содействие депутату в извещении граждан о времени и месте проведения им отчетов и встреч с избирателями, а также направляют для участия во встречах своих представителей и представляют депутату необходимые справочные данные и информационные материалы.</p> <p>Депутат по вопросам, связанным с осуществлением депутатских полномочий, на территории муниципального округа город Кировск Мурманской области пользуется правом внеочередного приема должностными лицами органов местного самоуправления, учреждений, предприятий и организаций, расположенных на территории муниципального округа город Кировск Мурманской области.</p> <p>Депутат в порядке, установленном Регламентом Совета депутатов, обеспечивается правовыми актами, принятыми Советом депутатов муниципального округа город Кировск Мурманской области.</p> <p>Депутат (по запросу) обеспечивается информационными и справочными материалами, официально распространяемыми органами местного самоуправления муниципального округа город Кировск Мурманской области.</p> <p>Депутат имеет преимущественное право выступать по вопросам, связанным с осуществлением депутатских полномочий, в средствах массовой информации, учредителями которых являются органы местного самоуправления муниципального округа город Кировск Мурманской области, в порядке и на условиях, установленных Советом депутатов муниципального округа город Кировск Мурманской области.</p> <p>По вопросам депутатской деятельности депутат Совета депутатов муниципального округа город Кировск Мурманской области вправе направить запрос в органы местного самоуправления муниципального округа город Кировск</p>
---	--

<p>предоставляется в письменной форме не позднее чем через 30 дней со дня его получения или иной согласованный с депутатом срок. Депутат Совета имеет право принимать непосредственное участие в рассмотрении поставленных им в запросе вопросов. О дне рассмотрения депутат Совета должен быть извещен заблаговременно, не позднее чем за три дня до дня рассмотрения запроса.</p> <p>Депутату за счет средств бюджета муниципального округа город Кировск Мурманской области возмещаются расходы, связанные с осуществлением полномочий депутата, в размерах и порядке, установленных Положением о представительских и иных расходах Совета депутатов муниципального округа город Кировск Мурманской области.</p> <p>Гарантии прав депутата Совета депутатов муниципального округа город Кировск Мурманской области при привлечении его к уголовной или административной ответственности, задержании, аресте, обыске, допросе, совершении в отношении него иных уголовно-процессуальных и административно-процессуальных действий, а также при проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении депутата Совета депутатов муниципального округа город Кировск Мурманской области, занимаемого им жилого и (или) служебного помещения, его багажа, личных и служебных транспортных средств, переписки, используемых им средств связи, принадлежащих ему документов, устанавливаются федеральными законами.</p>	<p>Мурманской области, к должностному лицу местного самоуправления муниципального округа город Кировск Мурманской области, а также к руководителям учреждений, предприятий и организаций любых форм собственности, расположенных на территории муниципального округа город Кировск Мурманской области, по вопросам, входящим в компетенцию Совета депутатов муниципального округа город Кировск Мурманской области. Ответ на запрос депутата предоставляется в письменной форме не позднее чем через 30 дней со дня его получения или иной согласованный с депутатом срок. Депутат Совета имеет право принимать непосредственное участие в рассмотрении поставленных им в запросе вопросов. О дне рассмотрения депутат Совета должен быть извещен заблаговременно, не позднее чем за три дня до дня рассмотрения запроса.</p> <p>Депутату за счет средств бюджета муниципального округа город Кировск Мурманской области возмещаются расходы, связанные с осуществлением полномочий депутата, в размерах и порядке, установленных Положением о представительских и иных расходах Совета депутатов муниципального округа город Кировск Мурманской области.</p> <p>Гарантии прав депутата Совета депутатов муниципального округа город Кировск Мурманской области при привлечении его к уголовной или административной ответственности, задержании, аресте, обыске, допросе, совершении в отношении него иных уголовно-процессуальных и административно-процессуальных действий, а также при проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении депутата Совета депутатов муниципального округа город Кировск Мурманской области, занимаемого им жилого и (или) служебного помещения, его багажа, личных и служебных транспортных средств,</p>
--	---



		переписки, используемых им средств связи, принадлежащих ему документов, устанавливаются федеральными законами.
--	--	--